- Página 1 de 4–

Rua Konrad Adenauer, n. 442 – Tarumã – CEP 82.821-020 – Curitiba/PR – Telefone: +55 (41) 3361-4200

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL
COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 02/2026 RETIFICAÇÃO EDITAL 01/2026 – COPEx

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA – PROIM
MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Coordenação de Pesquisa, Extensão e Cultura – COPEx do Centro Universitário Autônomo do Brasil –
UniBrasil, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de retificação do processo de seleção para o
Programa Institucional de Monitoria – PROIM, para o primeiro e segundo módulo de 2026.

Onde se lê

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

Curso
Nome do
Orientador:

Disciplina  Turno
Número de
vagas

Módulo

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Comunicação
Empresarial

Manhã 1 1º Módulo

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Demandas
Contemporâneas

Manhã 1 2º Módulo

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Conceitos da
Administração

Manhã 1 2º Módulo

Biomedicina
-  Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Microbiologia
Clínica

Manhã 1 1º Módulo

Biomedicina
-  Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Bases Biológicas
Integradas

Manhã 2 2º Módulo

Biomedicina
-  Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

 Microbiologia e
Imunologia

Manhã 2 2º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara
Costa

Metodologia do
Ensino de
Atividades
Aquáticas

Noite 1 1º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara
Costa

Desenvolvimento
Motor

Noite 1 1º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara
Costa

Cinesiologia e
Biomecânica

Noite 1 2º Módulo

- Página 2 de 4–

Rua Konrad Adenauer, n. 442 – Tarumã – CEP 82.821-020 – Curitiba/PR – Telefone: +55 (41) 3361-4200

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara
Costa

Envelhecimento
e Atividade Física

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Alfabetização e
Letramento -
Mód.1/2°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Tecnologias
Educacionais -
Mód.1/1°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Didática -
Mód.2/1°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Práticas de
Ensino na
Educação Infantil
- Mód.2/1°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Dificuldade de
Aprendizagem -
Mód.1/3°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Gestão Escolar -
Mód.1/4°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Gestão Escolar -
Mód.1/4°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Dificuldade de
Aprendizagem -
Mód.1/3°Ano

Noite 1 2º Módulo

Leia-se

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

Curso Nome do Orientador: Disciplina  Turno
Número de
vagas

Módulo

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Comunicação
Empresarial

Manhã 1 1º Módulo

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Demandas
Contemporâneas

Manhã 1 2º Módulo

- Página 3 de 4–

Rua Konrad Adenauer, n. 442 – Tarumã – CEP 82.821-020 – Curitiba/PR – Telefone: +55 (41) 3361-4200

Administração EAD
Franciany Cristiny
Venâncio Dugonski

Conceitos da
Administração

Manhã 1 2º Módulo

Administração EAD

Beatriz Lima Zanoni
Comportamento
do
Empreendedor

Noite 2 1º Módulo

Gestão Comercial EAD

Gestão de Recursos
Humanos EAD

Gestão Pública EAD

Marketing EAD

Processos Gerenciais
EAD

Biomedicina
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Bases Biológicas
Integradas Manhã 1

2º Módulo

Biomedicina
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Microbiologia E
Imunologia Manhã 1

2º Módulo

Biomedicina
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Microbiologia
Clínica Manhã 1

1º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Bases Biológicas
Integradas Manhã 1

2º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara Costa

Metodologia do
Ensino de
Atividades
Aquáticas

Noite 1 1º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara Costa
Desenvolvimento
Motor

Noite 1 1º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara Costa
Cinesiologia e
Biomecânica

Noite 1 2º Módulo

Educação Física -
Semipresencial

Sabrine Nayara Costa
Envelhecimento
e Atividade Física

Noite 1 2º Módulo

Fonoaudiologia EAD
Mariana Martins
Paraizo Sartori

Bases Biológicas
Integradas Manhã 1

2º Módulo

Fonoaudiologia EAD
Cíntia Gonçalves de
Lima Bellia

Próteses
auditivas e
Reabilitação
Auditiva

Tarde e
noite

2 1º Módulo

Fonoaudiologia EAD
Luma Cordeiro
Rodrigues Fernandes Voz Manhã 2

1º Módulo

Nutrição
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Bases Biológicas
Integradas Manhã 1

2º Módulo

Nutrição
Semipresencial

Mariana Martins
Paraizo Sartori

Microbiologia E
Imunologia Manhã 1

2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Alfabetização e
Letramento -
Mód.1/2°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Tecnologias
Educacionais -
Mód.1/1°Ano

Noite 1 1º Módulo

- Página 4 de 4–

Rua Konrad Adenauer, n. 442 – Tarumã – CEP 82.821-020 – Curitiba/PR – Telefone: +55 (41) 3361-4200

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Didática -
Mód.2/1°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Karina Gomes
Rodrigues

Práticas de
Ensino na
Educação Infantil
- Mód.2/1°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Dificuldade de
Aprendizagem -
Mód.1/3°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Gestão Escolar -
Mód.1/4°Ano

Noite 1 1º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Gestão Escolar -
Mód.1/4°Ano

Noite 1 2º Módulo

Pedagogia-
Semipresencial

Maria Fernanda
Cherem

Dificuldade de
Aprendizagem -
Mód.1/3°Ano

Noite 1 2º Módulo

Curitiba, 21 de janeiro de 2026

Profa. Adriana De Oliveira Christoff
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e

Cultura - COPEx